
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 
 

 

VERBALE N° 1 DEL          14          FEBBRAIO          2023 

DELIBERAZIONE N° 28/CA DEL          14          FEBBRAIO          2023 

 

 

 
OGGETTO: Prog. 725 - “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della città di Foligno” 

C.U.P. E87B13000380002 

Incarichi affidati alla R.T.P. Dott. Agr. Carlo SPORTOLARO e Studio 

Naturalistico Hyla S.n.c. di Spilinga C. & C. per consulenza agronomica e 

naturalistica per delle opere in oggetto: 

 Approvazione dello schema per la “Modifica di atti contrattuali 

intervenuti tra il Consorzio della Bonificazione Umbra e il R.T.P. Dott. 

Agr. Carlo SPORTOLARO e Studio Naturalistico Hyla S.n.c. di Spilinga 

C. & C.”. 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Prog. 725 - “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della città di Foligno” 

C.U.P. E87B13000380002 

Incarichi affidati alla R.T.P. Dott. Agr. Carlo SPORTOLARO e Studio 

Naturalistico Hyla S.n.c. di Spilinga C. & C. per consulenza agronomica e 

naturalistica per delle opere in oggetto: 
 Approvazione dello schema per la “Modifica di atti contrattuali 

intervenuti tra il Consorzio della Bonificazione Umbra e il R.T.P. Dott. 

Agr. Carlo SPORTOLARO e Studio Naturalistico Hyla S.n.c. di Spilinga 

C. & C.”. 

 

 

 
PREMESSO CHE 

 

 con Delibera n. 18 del 10/04/2017 il Consorzio ha preso atto degli esiti della conferenza dei 

servizi preliminare, indetta ai sensi della L.241/1990, e approvato il progetto preliminare delle 
opere in epigrafe, aggiornato al dicembre 2016, posto in discussione nella terza seduta della 

conferenza di servizi preliminare, per un importo complessivo di € 31.800.000,00; 

 per la redazione del progetto definitivo delle opere è stato necessario affidare alcuni lavori e 

servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione, per i quali è stata fornita 

una prima stima per un importo complessivo pari ad € 526.000,00, al netto dell’IVA e degli oneri 

previdenziali ove dovuti, approvata con delibera a contrarre n. 57/P del 13/11/2017; 

 tra le attività propedeutiche e di supporto alla progettazione definitiva delle opere sopra 

menzionate era ricompresa la consulenza agronomica e ambientale, per l’importo complessivo 

stimato di € 26.000,00 oltre contributi previdenziali, se dovuti, ed IVA; 

 con Determina Dirigenziale n. 63 del 13/04/2018 si è provveduto, tra l’altro, alla indizione della 

gara per l’affidamento del servizio relativo alla Consulenza Agronomica e Ambientale per un 

importo complessivo di € 26.000,00 (oltre contributi previdenziali, se dovuti, e IVA); 

 con Determina Dirigenziale n. 75 del 16/05/2018 il Consorzio, a seguito della sopra menzionata 

gara, ha provveduto alla aggiudicazione definitiva dell’appalto al R.T.P. Dott. Sportolaro Carlo – 

Studio Naturalistico Hyla con sede in Via Olaf Palme, 8 – 06083 Bastia Umbra (PG), per un 
importo contrattuale di € 14.794,00 oltre contributi previdenziali, se dovuti, e IVA (CIG: 

7453927725); 

 in data 13.06.2018 è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e il R.T.P. Dott. Agr. Carlo 

SPORTOLARO e Studio Naturalistico Hyla S.n.c. di Spilinga C. & C. per servizi di consulenza 

agronomica e ambientale, inclusa la consulenza specialistica alle procedure di assoggettabilità a 

VIA e VAS per gli interventi in epigrafe; 

 con nota PEC prot. n. 5478/18 del 26.09.2018 il Consorzio ha trasmesso al Comune di Spello 

l’istanza di variante al Piano Regolatore Generale per Opera Pubblica, finalizzata alla 

realizzazione della cassa di laminazione in loc. Fecioli, completa degli elaborati tecnici necessari; 

 con nota PEC prot. n. 55065-2020 del 20.03.2020 (prot. CBU n.1028/20 del 23.03.2020) la 

Regione Umbria ha trasmesso la “Richiesta di avvio della procedura di Verifica di 

Assoggettabilità a VAS relativa al piano/programma ‘Interventi diretti alla riduzione del rischio 

idraulico e al risanamento ambientale nei bacini del fiume Topino e del torrente Chiona - 

1°stralcio - 2°lotto’, nel territorio del Comune di Spello’”; 

 con D.D. n.4239 del 20.05.2020 la Regione Umbria ha espresso, con prescrizioni, la non 
necessità di sottoporre a Valutazione Ambientale Strategica il programma "Interventi diretti alla 

riduzione del rischio idraulico e al risanamento ambientale nei bacini del fiume Topino e del 

torrente Chiona - 1° stralcio - 2°lotto", nel territorio del Comune di Spello; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29.04.2021 n.23 il Comune di Spello ha adottato 

la variante parziale al P.R.G. Parte Strutturale ai sensi dell'art.32 della L.R. N.1/2015, ha apposto il 

vincolo preordinato all'esproprio ai sensi dell’art. 10 c.2 del D.P.R. n.327/2001 ed ha approvato in 

variante al PRG Parte Strutturale art. 19 c.3 del D.P.R. n. 327/2001; 

 con nota prot. n. 5549/20 del 14.10.2020 il Consorzio ha trasmesso alla Regione Umbria l’istanza 

per l’avvio del procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA per le opere in epigrafe, ai sensi 

dell’art.19 del d.lgs. 152/2006, completa degli allegati tecnici necessari; 

 con D.D. n.4239 del 20.05.2020 la Regione Umbria ha disposto l’esclusione dalla procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale del progetto in epigrafe; 

 in data 31.01.2022 lo Studio Chiarini Associati ha trasmesso mediante nota PEC acquisita agli atti 

del Consorzio al prot. n. 488/22 del 01.02.2022, nei tempi stabiliti, quanto di competenza della 

progettazione definitiva degli interventi in epigrafe, inclusi gli studi di carattere pedologico, 

agronomico, sull’uso del suolo, nonché su flora, fauna ed ecosistema fluviale relativi alle aree 
interessate dagli interventi in oggetto; 

 il Consorzio, a conclusione delle attività progettuali di competenza e della verifica di completezza 



della progettazione eseguita, con Deliberazione n.61/CA del 27.06.2022 ha preso atto della 

Progettazione Definitiva delle opere – nelle more della verifica preventiva della progettazione e 

degli esiti della conferenza dei servizi decisoria – e ha disposto la trasmissione del progetto in 

questione al Commissario Straordinario delegato, evidenziando che il progetto comporta un 

impegno economico pari ad 42.000.000, maggiore di quello già assentito. Il progetto definitivo, 

accompagnato da note in merito al finanziamento, è stato trasmesso al Commissario 

Straordinario delegato in data 02.08.2022, con nota PEC prot. n.5586 dello stesso giorno; 

 con nota e-mail del 21.09.2022 (prot. CBU n.6278/22 del 22.09.2022) l’Ing. Stefano Proietti 

Nodessi, in qualità di Direttore “Governo del territorio, ambiente, protezione civile” della Regione 
Umbria, ha sostenuto la necessità di acquisire il parere di una “expertise” sul progetto redatto; 

 il Consorzio con Deliberazione n.96/CA del 27.09.2022 ha preso atto dell’aggiornamento della 

stima dei lavori e del conseguente Quadro Economico, a seguito delle disposizioni normative 

adottate per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei 

carburanti e dei prodotti energetici, per un importo complessivo pari ad € 48.500.000,00 e ha 

disposto la trasmissione al Commissario Straordinario Delegato degli elaborati aggiornati, per la 

tempestiva comunicazione delle maggiori necessità di finanziamento. La Deliberazione 

richiamata e gli elaborati progettuali variati sono stati trasmessi al Commissario Straordinario 

delegato in data 04.10.2022, con nota PEC prot. n.6558 dello stesso giorno; 

 ad oggi la struttura del Commissario Straordinario di Governo – Presidente della Regione Umbria 

– delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la 

Regione Umbria, sta provvedendo alle proprie valutazioni sul progetto redatto, finalizzate a 
stabilire le successive azioni da intraprendere; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 13.12.2022 il Dott. Carlo Sportolaro con nota e-mail (prot. CBU n.17/23 del 03.01.2023) 

ha ribadito la richiesta – già formulata precedentemente per le vie brevi – di vedersi liquidate le 

somme residuali a loro spettanti e di procedere alla chiusura dell’incarico affidato; 

 l’art.7 dell’atto contrattuale ad oggi in essere stabilisce che la rata di saldo – da liquidare a 

seguito della approvazione definitiva del progetto a seguito della esperita conferenza dei servizi 

decisoria – è pari al 20% (venti per cento) per un importo pari ad € 2.958,80; 

 il Responsabile del Procedimento con nota e-mail del 26.12.2022 (prot. CBU n.17/23 del 

03.01.2023) ha comunicato al Dott. Sportolaro la condotta che il Consorzio ha tenuto in situazioni 

analoghe, ossia di mantenere una quota parte a saldo della prestazione, abbassando la 
percentuale della rata conclusiva a non meno del 5% (cinque per cento) dell’importo contrattuale; 

 in data 29.12.2022 il Dott. Carlo Sportolaro con nota e-mail (prot. CBU n.17/23 del 03.01.2023) si 

è espresso sulla soluzione prospettata di cui al punto precedente, ritenendola accettabile, 

proponendo di mantenere un importo di rata a saldo di € 800,00, pari al 5,41% dell’importo 

contrattuale; 

 

VALUTATO CHE 

 

 i professionisti incaricati hanno provveduto, ad oggi, ad eseguire le prestazioni richieste; 

 ad oggi non è possibile prevedere tempi certi per l’indizione e lo svolgimento della necessaria 

conferenza dei servizi volta all’approvazione del progetto definitivo in oggetto per cause non 

imputabili né al procedimento a carico del Consorzio né ai progettisti e consulenti incaricati; 

 per quanto sopra, è stato predisposto uno schema di modifica al contratto in essere (allegato alla 

presente) che prevede la corresponsione di una rata di saldo pari a € 800,00 (ottecento/00) – pari 

al 5,41% dell’importo contrattuale per ogni singolo affidamento – e le modalità di liquidazione 

delle somme dovute; 
 

VISTI 

 

 il parere istruttorio n. 26 del 23.01.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e 

Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 15.02.2023; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al progetto 725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed 

al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – 
Messa in sicurezza della città di Foligno”, quanto segue: 

Incarichi affidati alla R.T.P. Dott. Agr. Carlo SPORTOLARO e Studio Naturalistico Hyla S.n.c. di 

Spilinga C. & C. per consulenza agronomica e naturalistica per delle opere in oggetto: 



 Approvazione dello schema per la “Modifica di atti contrattuali intervenuti tra il Consorzio della 

Bonificazione Umbra e il R.T.P. Dott. Agr. Carlo SPORTOLARO e Studio Naturalistico Hyla 

S.n.c. di SPILINGA C. & C.”. 

 
                                 IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 

                            Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                            F.to 


